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Derviş Kemal

Öz

Derviş Kemal, bireysel bir hatıranın ötesinde, Alevi-Bektaşi geleneğine ait toplumsal 
belleğin ve kültürel sürekliliğinin bir yansımasıdır. Âşık Zevraki, Mahmut Erdal, Nesimi 
Çimen, Muhlis Akarsu ve Feyzullah Çınar gibi pek çok çağdaşıyla kurduğu manevi ve 
sanatsal diyaloglarla, Alevi-Bektaşi müziğinin sürekliliğini sağlamış ve âşıklara, ozanlara yol 
göstermiştir. Bununla birlikte kendine has üslubu ve tekniği ile Alevi-Bektaşi müziğinde de 
farklı bir tarzı oluşturmuştur. Kemanı dizde çalan Derviş Kemal, Türk müziğinde rastlanmayan 
bir akort geliştirmiştir. Ayrıca Alevi-Bektaşi inancını da müziğine ve şiirine yansıtarak 
eserleriyle birlikte Alevi-Bektaşi inancını da gelecek kuşaklara aktarmıştır. Çalışma, Alevi-
Bektaşi inancının sözlü geleneğini günümüze taşımada önemli bir isim olan Bektaşi Babası 
ve âşık, Derviş Kemal mahlasıyla tanınan Kemal Özcan’ın yaşamını ve sanat anlayışını ele 
almaktadır. Âşıklık geleneğinde yetişmiş ve çok büyük bir kısmı bağlama çalarak icrada bulunan 
âşıklardan farklı olarak diz üstünde keman çalmasıyla tanınan ve icrasında kendine özgü 
akortlama yöntemi kullanan Derviş Kemal’in yaşamı, âşıklığa geçişte tapşırma/mahlas alışı ve 
âşıklık geleneğine katkılarına kadar olan süreç geniş bir perspektifle sunulmaya çalışılmıştır. 
Ayrıca bu çalışma İstanbul Teknik Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuarında Sercan 
Direk Erkeker tarafından hazırlanan Derviş Kemal Özcan’ın Hayatı, Eserlerinin Edebi ve 
Müzikal Yönden İncelenmesi başlıklı lisans bitirme çalışması kapsamında yüz yüze yapılan 
görüşmelerden üretilmiştir. Bu görüşmeler çerçevesinde daha önce yayımlanmamış olan Derviş 
Kemal’e ait fotoğraflar ile Sercan ve Sercan Direk’e adlı iki şiir, İsmet Direk’e ait Derviş Kemal 
redifli şiir ve sözleri Derviş Kemal’e bestesiyse Sercan Direk Erkeker’e ait olan Ayin-i Cemde 
adlı eserin makam analizi, dizisi ve görsel gösterimi çalışmada yer almıştır. 
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Abstract 

Derviş Kemal is more than just an individual memory; he represents the social memory and 
cultural continuity of the Alevi-Bektashi tradition. Through his spiritual and artistic dialogue 
with many of his contemporaries, such as Âşık Zevraki, Mahmut Erdal, Nesimi Çimen, Muhlis 
Akarsu and Feyzullah Çınar, he ensured the continuity of Alevi-Bektashi music and inspired 
future âşıks (a traditional Anatolian minstrel) and ozans (bard). At the same time, he created a 
distinct style in Alevi-Bektashi music with his unique style and technique. Derviş Kemal, who 
played the violin on his knee, developed a unique tuning method unprecedented in Turkish 
music. He also reflected the Alevi-Bektashi faith in his music and poetry, passing on this belief 
to future generations through his works. This study examines the life and artistic approach of 
Kemal Özcan, known by the pen name Derviş Kemal, a Bektaşi Baba and minstrel who played 
an important role in bringing the oral tradition of the Alevi-Bektashi faith to the present day. 
Unlike most minstrels, who were trained in the minstrel tradition and performed mostly by 
playing the bağlama (a traditional Turkish long-necked lute), Derviş Kemal was known for 
playing the violin on his knee and using his own unique tuning method in his performances. 
This study attempts to present his life, from his initiation into minstrelsy and the adoption of his 
pen name to his contributions to the minstrel tradition, from a broad perspective. Furthermore, 
this work is based on face-to-face interviews conducted as part of Sercan Direk Erkeker's The 
Life of Derviş Kemal Özcan, Literary and Musical Analysis of His Works, prepared at the 
Istanbul Technical University State Conservatory of Turkish Music. Within the framework of 
these interviews, previously unpublished photographs belonging to Derviş Kemal, the poem 
titled “Sercan ve Sercan Direk’e” two poems titled “Derviş Kemal” with the refrain by İsmet 
Direk and the modal analysis, sequence, and visual presentation of the work titled Ayin-i Cemde 
(Alevi-Bektashi ritual ceremony), with lyrics by Derviş Kemal and music by Sercan Direk 
Erkeker, are included. 

Keywords: Alevism, Bektashism, Tradition of Âşık, Derviş Kemal, Modal Analysis. 
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Giriş

Bektaşilik Hacı Bektaş Veli’nin İslam’ı tasavvufi çerçevede yorumladığı düşünce 
sistemi içerisinde oluşmuş ve Hacı Bektaş’a nispetle 13. yüzyılda kurulmuş bir 
tarikattır. Hacı Bektaş Veli’nin vefatından sonra takipçileri tarafından yaşatılan bu 
tarikat günümüzde de varlığını sürdürmektedir. Bektaşilik “Dedegân” ve “Babagân” 
olmak üzere 2 ana kol üzerinde yapılanmıştır. Dedegân koluna ait gelenek Çelebi 
Bektaşileri tarafından sürdürülürken Babagân koluna ait gelenek ise “yoloğlu” olarak 
bilinen babalar tarafından sürdürülür. Bektaşilikte en üst mertebeyi belirtmek için 
kullanılan terim “dedebabalık”tır (Doğan & Çelik, 2024, s. 27-40); (Korkmaz, 2014, 
s. 153).1  

Bektaşilikte dedebabalık, yalnızca bir inanç makamı değildir; aynı zamanda irşat, 
eğitim ve  toplumsal rehberlik sorumluluğunu da kapsamaktadır. Dedebaba; cem 
erkânını yürütürken yolun öğretilerini kuşaktan kuşağa aktarmakta ve bu inancın 
yaşatılmasında merkezî bir rol oynamaktadır. Kızıl Deli Sultan Ocağı mensubu 
Bektaşi Dedebabası Derviş Kemal2 , âşıklar ve talipleriyle yürüttüğü şiirleşme 
geleneğiyle düşüncelerini dile getirmiş ve toplumsal iletişimde etkin olan âşıklık 
geleneğinde ustalaşmış, birçok çağdaşına feyz vermiştir. Eserleri, yalnızca edebî 
değer taşımakla kalmamış aynı zamanda inanç ve toplumsal öğretilerin aktarımında 
işlevsel bir araç olarak öne çıkmıştır. Alevi-Bektaşiler arasında bir dedebaba ve derviş 
olarak tanınmıştır.

O, Bektaşiliği yaşamına sirayet etmiş; güçlü kalemi ile birçok âşığın, sanatçının, 
araştırmacının dikkatini çekmiş, birçok sanatçıyı etkilemiş, özellikle insan sevgisi ve 
toplumsal duyarlılığıyla anılan bir şahsiyet olmuştur. Kendine özgü dizde keman çalma 
tekniğiyle eserlerini icra eden bir âşıktır. Derviş Kemal’in geliştirdiği -Batı ve Türk 
müziğinde rastlanmayan- özgün keman akordu, onun kendine has müzikal kimliğinin 
en belirgin yansımasıdır. Cemleri bağlayan ve Alevi-Bektaşi geleneğini yaşatan 
bir dedebaba olarak halkın acılarını ve sevinçlerini dile getiren âşıklık geleneği ile 
Bektaşiliğin erdemlerini birleştirmiştir. Derviş Kemal sadece bir dedebaba olmaktan 
ziyade 20. yüzyıl Alevi-Bektaşi inancının ve müzik geleneğinin temsilcilerinden biri 
olmuştur.

Bu çalışma 2002 yılında İstanbul Teknik Üniversitesi Türk Müziği Devlet 
Konservatuarında Sercan Direk Erkeker tarafından hazırlanan Derviş Kemal Özcan’ın 
Hayatı, Eserlerinin Edebi ve Müzikal Yönden İncelenmesi başlıklı lisans bitirme 
çalışması kapsamında yüz yüze yapılan görüşmelerden üretilmiştir. Bu görüşmeler 
çerçevesinde daha önce yayımlanmamış ve tarafımızca kayda alınmış olan Derviş 
Kemal’e ait fotoğraflar ile Sercan ve Sercan Direk’e adlı iki farklı şiir, İsmet Direk’e ait 
Derviş Kemal redifli şiir ve sözleri Derviş Kemal’e bestesi Sercan Direk Erkeker’e ait 
olan  Ayin-i Cemde  adlı eserin makam analizi, dizisi ve görsel gösterimi yer almıştır. 
Çalışmada kullanılan şiirler ve görsellerin tamamı söz konusu bitirme çalışması ile 
sınırlandırılmıştır.

1 Ayrıntılı bilgi için bk.: (Ocak, 1992, s. 373-379); (Ocak, 1996, s. 455-458); (Soyyer, 2019, s. 107).
2 Derviş; Edirne-Uzunköprü ve çevresinde cem ibadetine katılan her cana derviş diye hitap edilir. 
Kemal Özcan da bu yüzden kendisine “Derviş” mahlasını seçmiştir. Konu ile ilgili ayrıntılı bilgi 
çalışmanın ilerleyen bölümlerinde verilmiştir.
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1. Derviş Kemal’in Hayatı

Derviş Kemal, Kemal Özcan ismiyle 1930 yılında Yunanistan’ın Dimetoka ilçesine 
bağlı Babalar köyünde doğmuştur. Aynı yıl içerisinde, ailesiyle birlikte Yunanistan’daki 
evlerini terk ederek kaçak yollardan Meriç Nehri’ni geçip Türkiye’ye sığınmışlardır. 
Aile, Uzunköprü ilçesine yerleştirilmiştir. 1937 yılında ilkokula başlayan Kemal Özcan 
1942 yılında mezun olmuştur (Direk, 2002, s.8). Küçük yaşlarda sanata karşı üstün 
bir yeteneği olduğunu gösteren Özcan, karakalem çalışmalara ilgi göstermiş ve kendi 
elleriyle çizdiği eserler evinin duvarlarını süslemiştir. Maddi imkânsızlıklar nedeniyle 
Edirne’de bir eve yerleşmesi mümkün olmadığından eğitimini tamamlayamamıştır. 
Ancak yoksulluğa rağmen edebiyat, şiir, resim ve müziğe olan ilgisi sayesinde 
yeteneklerini geliştirmeye devam etmiştir.

Derviş Kemal; atalarının Horasan’dan iki kol hâlinde Balkanlara geldiği, soyunun 
Yunanistan’da yaşamış olan Seyyid Ali Sultan3  (namı Kızıl Deli Sultan)’a bağlı 
olduğunu belirtmiştir (Direk, 2002, s.4). Bu köklü mirasa rağmen, hayatı boyunca 
çok istediği hâlde bir kez bile günümüz Yunanistan Evros ilinde bulunan Dimetoka 
Darıbükü’ndeki Kızıldeli Sultan Türbesi’ni ziyaret edememiştir. Alevi-Bektaşi inancı 
ve geleneği içinde yetişen Derviş Kemal, “dedebaba” ünvanıyla hizmet vererek cem 
erkânı yürütmüştür.

Derviş Kemal, iki buçuk yıl süren askerlik görevini Kocaeli İl Jandarma 
Komutanlığı Alay Kaleminde yazman olarak tamamlamıştır. Askerlik süresince 
daktilo kullanımında ustalaşmış ve görev sırasında gösterdiği becerilerle dikkat 
çekmiştir. Askerlik sırasında yaşadığı bir anısını şu şekilde aktarmıştır:

Albay, Teğmen’in elindeki Türkiye haritasını beş kat büyütmesini emretti. Teğmen bunu 
yan yana koyarak büyütmeyi öneriyordu. Ben, önceden karakaleme olan ilgimden dolayı 
haritaları büyütme deneyimime dayanarak, haritayı karelere bölerek büyütme yöntemimi 
önerdim ve başarılı oldum. Albay, gördünüz mü harita beş defa nasıl büyütülür, diyerek 
beni onurlandırdı (Direk, 2002, s.9).

Derviş Kemal, askerlik dönüşünde komşusunun kızı Zeynep Hanım ile evlenmiş 
ve ömür boyu süren bir birliktelik yaşamıştır. Evliliklerinden biri erkek, ikisi kız 
olmak üzere üç çocukları olmuştur. Çocuklarının hepsi evli olup Uzunköprü’de 
ikamet etmektedir.

Uzunköprü Noterliğinde özel yazman olarak çalışmaya başlamış ve 1955 yılında 
Sulh Ceza Mahkemesi tutanak yazmanı olarak göreve atanmıştır. Burada 30 yıl hizmet 
ettikten sonra 1983 yılında emekli olmuştur. Derviş Kemal, 25 Nisan 2015 tarihinde 
Edirne-Uzunköprü’de Hakk’a yürümüş ve yine Edirne’de toprağa sırlanmıştır. 

On beş yaşında aşk konulu şiirlerle şairliği başlayan Derviş Kemal’in, üç binden 
fazla şiir yazdığı bilinmektedir (Aydın, 2016). Şiirlerinin bir kısmı 1996’da Şah 
Damarı, 2008’de Şah Gülleri ve 2012’de Şah Nefesi adlı şiir kitaplarıyla yayımlamıştır 
(Akın, 2019). 

3 Hakkındaki temel bilgilere çeşitli velayetnamelerden ulaştığımız, Bektaşi geleneğinde on iki 
posttan ikincisi olan aşçı postunun sahibi Kızıl Deli Sultan’ın Balkanlar’da yer alan önemli Bektaşi 
tekkelerinden biridir. Ayrıntılı bilgi için bk.: (Şahin, 2009, s.48-50; Yıldırım 2007).
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2. Derviş Kemal’in Sanatsal Yönü ve İcrası

2.1. Mahlası

Âşıklar, şiirlerinin son dörtlüğünde genellikle kendilerine ad olarak seçtikleri 
kelimeyi (mahlas) kullanarak eserlerini imzalar. Bu geleneğe “Tapşırma” denir (Oğuz, 
2008, s.258). Zamanla âşığın adı sanı unutulsa da âşık, eserleri sayesinde edindiği 
mahlas ile anılır. Kemal Özcan, Batı Trakya’da bulunan Bektaşilerde ceme yeni giren 
kişilere derviş denildiğini ifade etmiştir. Zamanla bunu mahlas olarak şiirlerinde 
kullanmıştır. 

2.2. Sazı

Anadolu’daki geleneksel cemler en yaygın olarak “bağlama” eşliğinde 
gerçekleşmektedir. Bununla birlikte, bazı yörelerde dizde keman icrası da 
gözlemlenmektedir. Ancak bu gelenek, bağlama kadar yaygın olmayıp sınırlı örneklerle 
günümüze ulaşmıştır. Derviş Kemal, söz konusu nadir geleneği benimseyerek 
cemlerde kemanı etkin bir şekilde kullanmış ve böylelikle Anadolu’daki müzikal 
çeşitliliğe özgün bir katkı sağlamıştır.

1945 yılında Yeniköy’de bir köylü tarafından dut kütüğünden imal edilmiş, kemana 
benzeyen çok eski bir çalgıyla karşılaşan Derviş Kemal, 15 yaşında bu enstrümana 
ilgi duymaya başlamıştır (Direk, 2002, s.1). Maddi imkânsızlıklar nedeniyle bağlama 
edinme olanağı bulunmayan genç Derviş, bu çalgıya yönelmiş ve kısa süre içerisinde 
kendine özgü bir icra tarzı geliştirmiştir.

İlerleyen yıllarda, Almanya’da yaşayan bir dostu tarafından kendisine gönderilen 
kaliteli bir keman sayesinde icra gücü daha da artmış; bu durum, cemlerde sesin daha 
etkili bir biçimde yankılanmasına imkân tanımıştır. Derviş Kemal’in elinde keman, 
yalnızca bir müzik aleti olmanın ötesine geçmiş; Alevi-Bektaşi inanç dünyasında 
sözün, deyişin ve nefesin aktarımında işlevsel bir araç konumuna gelmiştir.

2.3. Akordu

Derviş Kemal Özcan, keman akordunu kendine özgü bir yöntemle geliştirmiş, 
kendisi bu durumu şu şekilde ifade etmiştir:

Kulağım çok güçlüdür. Akordumu yayı tel üzerine sürünce iki tel arasında hoş bir nida 
duyuyorum. Bu nidaya akort bu olmalı, dedim ve öylece bıraktım. Bu arada kemanımı diğer 
kemancılar çalamadılar; bunu da belirtmek isterim. (Direk, 2002, s.2).

Batı müziğinde keman akordu, en alt telden başlayarak peste doğru tam beşli 
aralıklarla yapılırken Derviş Kemal Özcan kendi icrasında en alt teli baz alarak tam 
dörtlü aralıklarla akortlamıştır.

Tizden Peste Doğru	 1. Tel	 2. Tel	 3. Tel	 4. Tel

Klasik Batı Müziği	 Mİ	 LA	 RE	 SOL

Klasik Türk Müziği	 RE	 LA	 RE	 SOL

Kemal Özcan’ın İcrası	LA	 Mİ	 Sİ	 FA#
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Bu akortlama yöntemi, kendi anlatımıyla, Özcan’ın icrasında kendine özgü bir ton 
ve ifade kazandırmaktadır:

1945 yılında, ilçemize bağlı Yeni Köy’e gittiğimde, bir köylü tarafından dut kütüğünden 
yapılmış, oldukça ilkel bir keman gördüm. Bu keman, telefon kablolarından çıkarılmış 
1–2 tel ile donatılmıştı; tel düzenini gerçek keman telleriyle karıştırmıştım. Kemanın yayı, 
gerçek beygir kuyruğundan imal edilmiş ve üzerine kaba bir kapak yerleştirilmişti. Ancak 
kemanın boyutu kalın çenemin altına sığmadığından, 15 yaşında hevesli bir genç olarak 
köylüden kemanı kullanmak üzere rica ettim ve izin verdiler. Eve yürüyerek dönerken 
dayanamayarak yol kenarındaki bir ayçiçeği tarlasına girip kemanı dizimde kemençe 
pozisyonunda tuttum. İlk denemelerimde yayı tel üzerinde çeşitli şekillerde sürerek ses 
üretmeye çalıştım. İki tel arasında yayı gezdirirken hoş bir tını elde ettim ve bunun doğru 
akort olduğunu düşündüm. Üzerinde daha fazla deneme yaparak o güne kadar elime hiçbir 
enstrüman almamış olmama rağmen dönemin meşhur halk türküsü “Aslan Bacanak”ı bu 
ilkel kemanla çalmayı başardım. Bu kemanı askerlik süresince yanımda götürdüm; ancak 
orada kaldı. Bir gün babam dolaşmaya geldiğinde elinde eski fakat gerçek bir keman 
vardı. Bunu çenemin altında çalamadım çünkü dizimde çalarken sol tel, çene altına geçtiği 
için önceki kemanda geliştirdiğim alışkanlıklarımı sürdürmem mümkün değildi. Çene altı 
pozisyonunda çalım kısıtlı geldiğinden dizde çalmaya devam ettim. Bu keman, daha sonra 
adliyede kaldı. 1951 yılında, normal bir kemana kavuştum. Ayrıca Almanya’da yaşayan 
değerli bir dostum, bana çok kaliteli bir keman göndermiştir. Bu kemanı hâlen kullanmakta 
ve gönderen dostumu sevgi ve minnetle anmaktayım.(Direk, 2002, s.1).

3. Derviş Kemal’in “Ayin-i Cem” Adlı Eserinin Analizi

AYİN-İ CEMDE4 
Erkân açıldı ayin-i cemde
Nurlar saçıldı ayin-i cemde

Canlar toplandı haklar haklandı
Ruhlar paklandı ayin-i cemde

Onlar sarıştı kanlar karıştı
Dargın barıştı ayin-i cemde

Birlik sağlandı beller bağlandı
Kurban tığlandı ayin-i cemde

Canlar dizildi niyaz gezildi
Engür ezildi ayin-i cemde

Canlar dikildi gülbenk çekildi
Yere çöküldü ayin-i cemde
Çerağ uyandı nura boyandı
Her şey ayandı ayin-i cemde

4 Derviş Kemal’in yazdığı bu eser Mart,2021’de Sercan Direk Erkeker tarafından bestelenmiştir.

Sercan DİREK ERKEKER



NİYAZ Journal of Alevism-Bektashism Studies | 2025 | Special Issue | 151

BEKTAŞİLİK YOLUNDA BİR ÂŞIK: DERVİŞ KEMAL

Canlar derildi sofra serildi
Lokma verildi ayin-i cemde

Meyler içildi gerçek seçildi
Serden geçildi ayin-i cemde

Nefsimiz öldü yüzümüz güldü 
Semah dönüldü ayin-i cemde

Cenâb-ı rahman kelam-ı Kur’an
Muhammet mihman ayin-i cemde

Mürşit Ali’ dir yüce Veli ‘dir 
Hikmet doludur ayin-i cemde

On İki İmam temsili makam
Hepsi tamam ayin-i cemde

Bektaş-ı Veli Şah Kızıl Deli
Sürüyor yolu ayin-i cemde

Gördüğüm bu hâl her şeyden efdal
Pir Sultan Abdal ayin-i cemde

El ele verdik bu sırra erdik 
Biz Hakk’ı gördük ayin-i cemde

Derviş Kemal’im böyledir hâlim
Açıldı dilim ayin-i cemde

3.1. Eserin Açıklaması

Derviş Kemal’in Ayin-i Cemde adlı şiiri (Kemal, 2012, s.352-353), Alevi-
Bektaşi inanç dünyasının en önemli ibadet biçimi olan cem erkânı ve onun tasavvufi 
anlamlarını anlatır. Cem, sadece bir ibadet değil, aynı zamanda toplumsal barışın, 
birlik ve beraberliğin simgesidir. Şiirde, erkânın açılmasıyla birlikte mekânın manevi 
bir ışıkla dolduğu, canların bir araya gelip haklarını teslim ettiği ve ruhların arındığı 
vurgulanmıştır. Cem, bireysel değil, topluca yaşanan bir ibadettir. Burada herkes 
eşittir; dargınlıklar sona erer, rızalık alınır.

Şiirde musahiplik bağına, kurban ikrarına ve paylaşmaya da yer verilmiştir. 
Bu, Alevi inanç sisteminin kardeşlik ve fedakârlık anlayışını ortaya koyar. Çerağın 
uyandırılması, hakikatin nurla açığa çıkışını temsil eder. Engür, lokma ve mey ikramı 
dünyevi bir yiyecek içecekten öte, ilahi aşkın sembolüdür. Lokma paylaşımı, canların 
birlik ve dayanışmasının göstergesidir.
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3.2. Makam, Usul, Tür, Söz ve Kafiye Şeması

3.2.1. Uşşak Makamı

Uşşak makamı; Türk musikisinde, ana bir makamdır. Uşşak; âşık, âşıklar anlamına 
geldiğinden bu makama Âşıklar makamı adı verilir. Uşşak makamı pest bölgeleri daha 
çok kullandığından dinî duygular oluşturan ağırbaşlı bir makamdır. 

Durağı

Dügâh (La) perdesidir.

Seyir Karakteri

Çıkıcıdır.

Dizisi

 Yerinde Uşşak dörtlüsüne Nevâ’da Bûselik beşlisinin eklenmesinden meydana 
gelmiştir.

Güçlüsü

Dörtlü ile beşlinin ek yerindeki Nevâ (Re notası) perdesidir. Üzerinde Bûselik 
çeşnili yarım karar yapılır.

Asma Karar Perdeleri

Segâh perdesinde eksik ferahnaklı ve eksik Segâhlı asma kararlar yapılır. Ayrıca, 
yeden olan Râst perdesinde de Râstlı asma karar yapılır.

Donanımı

Yalnız Si için koma bemolü (   ) donanıma yazılır.

Uşşak makamında Si sesi koma bemollü, yâni Segâh (Si) perdesi olarak görülür. 
Fakat özellikle inici nağmelerde iniş cazibesiyle bu perde Segâh’dan 1-2 koma 
daha pest basılır. Bu hâl makama ayrı bir özellik ve kişilik kazandırır. 2-3 komalık 
değiştirme işareti olmadığı için yazıda bu perde yine Segâh olarak gösterilir ancak 
daha pest icra edilir.

Perde İsimleri

Türk müziğinde porte üzerinde notaların yerleri ve isimleri gösteren belirteçtir. 
Dügâh, Segâh, Çârgâh, Nevâ, Hüseynî, Acem, Gerdâniye ve Muhayyer Uşşak 
makamının nota isimleridir.

Yeden'i

2. çizgideki Sol (Râst) perdesi, notasıdır.

Genişlemesi

Uşşak makamı çıkıcı, seyri ağırbaşlı bir makamdır. Bu nedenlerle daima pest 
bölgede dolaşır, dolayısıyla da pest bölgede genişler. Pestteki bu genişleme Yegâh 
(Re) perdesinde bir Râst Beşlisi (TKST) oluşturmakla elde edilir. Bu sırada, dizide 
normalde olmayan Irak Diyez perdesi (#Fa) kullanılır ki daha önce Râst makamının 
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genişlemesinde gördüğümüz Yegâh’ta Rast Beşlisinin sesidir. İşte bu tip genişlemeye 
ödünç alarak genişleme denir. Yani Uşşak makamı pestteki genişlemesini râst 
makamından ödünç almıştır.

Uşşak makamı tiz durak üzerinde normalde genişlemez. Yukarıda bahsedildiği 
gibi, pestte genişler ve dolaşır. Tiz tarafta genişleme daha çok Uşşak makamına çok 
benzeyen Bayatî makamında görülür. Fakat Uşşak makamı da tizlerde dolaşırsa, bu 
bölgedeki şu genişlemelerle onların seslerini kullanır.

1. Yerinde Uşşak dörtlüsü, simetrik olarak tiz durak üzerine göçürülür (Simetrik 
Genişleme).

2. Güçlü Nevâ perdesi üzerindeki Bûselik beşlisine, Muhayyer perdesi üzerinde 
bir Kürdî dörtlüsü ilave edilerek, Nevâ’da (1.çeşit) Bûselik dizisi oluşturacak şekilde 
genişler (Yeni Dizi Oluşturarak Genişleme).

Uşşak makamı tiz tarafta hiç dolaşmaz, dolaşsa da muhayyer perdesinde özellikle 
asma karar yapmaz. Bu perdede çok kalacak olursa makam uşşak olmaktan çıkar 
ve seyir itibarı ile başka bir makama dönüşür. Buradaki küçük mücenneb (5 koma) 
bemollü Si’nin perde ismi Sümbüle Perdesidir.

Uşşak makamı seyri sırasında Çârgâh perdesinde ısrarla ve uzun uzun çârgâhlı 
asma karar yapılırsa, Uşşak Huzî makamı oluşur. Yine Segâh perdesinde ısrarla ve 
uzun uzun Segâhlı asma karar yapılırsa da Mâye (Dûgâh Mâye) makamı oluşur (Arel, 
1991, s. 35-36, 48, 130-131, 339-340).

Seyir

Durak yani (La) karar sesi civarından, durağın altında genişlemiş bölgenin 
seslerinden seyre başlanır. Önce durak üzerindeki Uşşak dörtlüsünün seslerinde 
dolaşılır. Daha sonra güçlü ve üzerindeki sesler gösterilerek, Nevâ’da Bûselikli yarım 
karar yapılır. Sonra seyrin süresine göre, karışık gezerken gerekli asma kararlar 
yapılır. Sonunda Dûgâh’ta Uşşaklı tam karar yapılır.

3.2.2. Ayin-i Cem’de Eserinin Makam Analizi

• Makamı: Uşşak

• Karar Sesi: Dügâh-La notası

• Güçlü (dominant): Nevâ-Re notası

Usulü (ritim düzeni): 9/8 (Aksak) Eser değişken ritme sahiptir. Aksak, Türk 
müziğinde bir ritim kalıbının ismidir. Aksak ritimli zamanlar 5, 7, 9 olarak tanımlanır. 
Dokuz zamanlı aksak ritimlerdeki düzen şöyledir:

1. Düzen: 2+2+2+3
2. Düzen: 2+2+3+2
3. Düzen: 2+3+2+2
4. Düzen: 3+2+2+2 
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Ayin-i Cem’de eserinde kullanılan ritmik yapıdaki 9/8 aksak zamanlı ritmin 
üçüncü versiyonudur. 2+3+2+2 daha sonra 2+2 şeklinde devam etmektedir. Eser, bu 
ritmik yapıya göre hızlanarak metronomunu (hızını) değiştirir.

• Yeden (Bir makam dizisinin başlangıç yani karar sesinin altındaki notadır.) Rast 
-Sol notasıdır.

Türü (Sınıflandırması)

Alevi-Bektaşi Müziği 

İçerik

 Cem erkânı, mürşit/pir, On İki İmam, Pir Sultan Abdal gibi Alevi-Bektaşi 
referanslarını taşıdığı için tür olarak Alevi-Bektaşi deyiş sınıfına girer. Ritüel amaçlı 
bir deyiş niteliğindedir. 

3.2.3. Söz (Güfte) ve Kafiye Şeması

------------------a

------------------a

------------------b

------------------a

------------------b

------------------a 

Şeklinde beyitler hâlinde devam etmektedir. Eserin güftesi 17 beyitten 
oluşmaktadır.

Uşşak makamı karakter olarak samimi, içli, hüzünlü ve sıcak bir ifade taşır; hem 
ilahi/nefeslerde hem halk müziği ezgilerinde sık kullanılır. Uşşak, şiirsel söyleyişe 
çok uygundur. Klasik Türk müziği ve halk müziği içinde yaygın, Anadolu icra 
geleneğinde çok kullanılan bir makamdadır. Bu sebeple eser Uşşak makamının sesleri 
kullanılarak bestelenmiştir.

3.2.4. Dizisi

Uşşak dörtlüsü (alt dörtlü): La – Si 1 koma bemol – Do – Re 

Hüseyni beşlisi (üst beşli): Re – Mi – Fa – Sol – La 

Birleştirme: (La–Si bir koma bemol–Do–Re) + (Re–Mi–Fa–Sol–La). Bu birleşme 
Uşşak makamını oluşturur.

• Güçlü: Nevâ-(Re) notasıdır.

• Yeden: Rast (Sol) notasıdır.
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Seyri: Ayin-i Cem’de eseri Uşşak dörtlüsü içinde gezer ve Uşşak makamının pest 
(kalın) bölgede tüm asma kalışlarını güçlüsünü ve yedenini gösterir. Eser Dügah (La) 
perdesinde başlamış çıkıcı bir seyir ile pest bölgede Uşşak dörtlüsü içinde dolaşmıştır. 
Yeden Rast perdesi (Sol) kullanarak, bir koma bemol alarak Segâh (Si) perdesinde 
asma kalış ve Çargâh (Do) perdesinde asma kalışlar göstermiştir. Türk müziğinde 
asma kalış, makamın güçlü seslerinde müzik cümlesini yaparak duraklamaya denir. 
Türk Musikisinde Uşşak makamında kullanılan koma bemol duyum olarak Türk Halk 
müziğinde Si bemol iki notasına denk gelmektedir. Eser makamın güçlü sesi olan 
Neva (Re) perdesinde kalışlar yaparak makam dizisinin ilk dörtlüsünü göstermiştir. 

3.2.5. Görsel Gösterim

Şekil 1: Uşak makamının porte üzerinde gösterimi

3.3. Ayin-i Cem’de Eserinin Notası 

Söz: Derviş Kemal

Müzik: Sercan Direk

Notaya Alan: Sercan Direk

 

Şekil 1: Uşak Makamının Porte Üzerinde Gösterimi.
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 3.3. Ayin-i Cem’de Eserinin Notası 
Söz: Derviş Kemal
Müzik: Sercan Direk
Notaya Alan: Sercan Direk
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4. Alevi-Bektaşi Müziğine Katkıları

Yazılı kültür ortamından elektronik kültür ortamına geçişte âşık mahsulü olan 
eserler ses ve saz ile birlikte dinleyiciyle buluşmuştur. Son dönemlerde âşık tarzı şiir 
geleneğini oluşturan elektronik kültür ortamının yarattığı iletişim teknolojisi; âşık 
adaylarının, ustaların kaydedilmiş icralarını dinlemeleri ile “gizli çıraklık” ortamı 
oluşturmuştur (Çobanoğlu, 2021, s. 173-174). Bu çerçevede Derviş Kemal, Ayhan 
Aydın ile yaptığı ve Aydın’ın 2016 yılında yayımladığı söyleşide ifade ettiği üzere şiir 
yazarken bir kimsenin etkisinde kalmadığını belirtmiştir. Ancak Pir Sultan Abdal’ın 
şiirlerinden etkilendiğini ve feyz aldığını ifade etmiştir (Aydın, 2016). Ayrıca kaynak 
kişilerle yapılan görüşmeler esnasında âşıklar arasında Derviş Kemal’e “Trakya’nın 
Pir Sultan’ı” denildiği İsmet Direk tarafından aktarılmıştır. 

Derviş Kemal’in Alevi müziğine katkıları çok yönlü ve derinliklidir. Onun en 
büyük amacı; sözlü kültürü ve deyişleri koruyarak cemlerde icra etmek, bu değerleri 
genç kuşaklara aktarmak olmuştur. Derviş Kemal, halkın dilinden konuşan bir şair ve 
âşık olarak tanınmıştır. Şiirlerinde hece ölçüsü kullanmış; aşk, insan sevgisi, erdem, 
yoksulluk ve toplumsal sorunlar gibi temaları işlemiştir.

Derviş Kemal Özcan’ın Genç Ozanlar şiiri, genç kuşak ozanlara yol gösteren, 
öğüt niteliğinde bir manifestodur. Ozanlık geleneğinin çıkar gözetmeden, halktan 
yana ve insanlık değerlerine bağlı kalınarak sürdürülmesi gerektiğini vurgulamıştır. 
Cumhuriyet’in getirdiği özgürlük ortamında genç ozanların topluma ışık tutması, 
birlik ve beraberliği güçlendirmesi beklentisini taşımaktadır.

Onun eserleri yalnızca estetik bir değer taşımakla kalmamış, aynı zamanda 
toplumsal bilinç oluşturmayı da amaçlamıştır. Örneğin, Genç Ozanlar adlı şiirinde 
genç kuşak ozanlara ve âşıklara şu öğütleri verir:

Candan seslenirim size, 
Halkımın genç ozanları.
Sevgim saygım hepinize
Halkımın genç ozanları

Siz erdemli ozansınız, 
Gerçekleri yazansınız,
Halk kepçe, siz kazansınız, 
Halkımın genç ozanları.

Halkı gördüm yüzünüzde
Onur vardır özünüzde
Yalan yoktur sözünüzde
Halkımın genç ozanları

Çıkarlardan uzak durun, 
Halktan yana birlik kurun,
Çağa damganızı vurun, 
Halkımın genç ozanları.
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Dert görmesin elleriniz
Kırılmasın telleriniz
Hiç susmasın dilleriniz
Halkımın genç ozanları

Bağlı kalın ozanlığa
Işık tutun karanlığa
Örnek olun insanlığa
Halkımın genç ozanları

Derviş Kemal dilek sunsun
Kalpleriniz neşe dolsun
Yollarınız açık olsun
Halkımın genç ozanları

Derviş Kemal, gönül bağı kurduğu kişilerin adıyla onlara ithafen şiirler yazıp 
hediye etmiştir. Bu şiirlerinde telif hakları yazılan kişiye verilmiştir. Örneğin aşağıda 
yer alan Sercan ve Sercan Direk’e adlı iki şiir yüz yüze görüşmeler esnasında 
tarafımıza hediye edilmiştir.

SERCAN

Geldi, gördüm, sevdim, sanat yönünden,
Mızrap tutan eli güzel Sercan’ın.
Bir gün herkes söz edecek ününden, 
Dile gelen teli güzel Sercan’ın.

Gönülden baktığı noktayı gören,
Gördüğü yüreğin içine giren,
Deyişlere, türkülere can veren, 
Baldan tatlı dili güzel Sercan’ın.

Düşüncem gerçeği hedef peyledi,
Sanıyorum tam isabet eyledi.
DERVİŞ KEMAL gördüğünü söyledi.
Her yönüyle hâli güzel SERCAN’ın.5

SERCAN DİREK’e
Uzak bir yöreden bize
Sefa geldin Sercan Direk.
Bizim fakirhanemize
Sefa geldin Sercan Direk.

5 15.03.2002 tarihinde söz konusu şiirler Derviş Kemal Özcan tarafından irticalen söylendikten sonra 
bu notla kaleme alınmıştır: “Bu şiircik, yeni tanışmamıza rağmen gönülden sevdiğim biricik kardeşim 
Sercan Direk’e sevgilerimle birlikte sunulur. Beni anımsaması dileğiyle”.
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Sen bizleri görmek için,
Gönlümüze girmek için,
Bize onur vermek için,
Sefa geldin Sercan Direk.

Sevdiğimiz bacısın sen,
Başımızın tacısın sen,
Kâbe bulan hacısın sen
Sefa geldin Sercan Direk.

Mihman gönlü ince kıldan,
Acep anlar mısın hâldan?
Bilmiyorum hangi yoldan,
Sefa geldin Sercan Direk.

Yolun menziline yetsin,
Bütün kaygıların bitsin
Tanrı seni mutlu etsin
Sefa geldin Sercan Direk.

Derviş Kemal: Dinmez sızım,
Kışa döndü bahar, yazım.
Gönül dostu güzel kızım,
Sefa geldin Sercan Direk (Direk, 2002, s. 2).

Çağdaşları arasında Âşık Zevraki, Mahmut Erdal, Nesimi Çimen, Muhlis Akarsu 
ve Feyzullah Çınar gibi âşıklarla yakın ilişkiler kurmuş, onlardan etkilenmiş ve onları 
etkilemiş olsa da kendi özgün üslubunu geliştirmiştir. Özellikle sosyal eleştirileri ve 
erdem vurgusu, posta oturan, cem bağlayan bir ocaklı Bektaşi Babası olması onu 
diğer halk ozanlarından ayıran temel özelliklerdir.

İstanbul Avcılar’da Ozan Aziz Tatlısu’ya ait müzikevinde gerçekleştirilen 
meşklerde; sanatçılar, şairler, ozanlar ve âşıklar bir araya gelmiş, farklı yaş 
gruplarından hem yetişkinler hem de gençler Alevi deyişleri ve semahları birlikte 
icra etmiştir. Bu buluşmalar sayesinde hem gelenek korunmuş hem de yeniden 
yorumlanarak yaşatılmıştır. Derviş Kemal’in eserleri yalnızca cemlerle sınırlı 
kalmamış; TRT kanallarında, çeşitli radyo programlarında ve kaset kayıtlarında da yer 
almıştır. Feyzullah Çınar’ın bestelemesiyle ses bulan deyişleri, halk arasında geniş bir 
etki yaratmış ve toplumun belleğinde kalıcı bir iz bırakmıştır.

Onun müziği, sadece bir dinleti aracı değil, aynı zamanda toplumsal eğitim 
ve kültürel bilinç taşıyan güçlü bir ifade biçimi olmuştur. Cemlerdeki icra tarzı, 
sözlerindeki derinlik ve söylemindeki samimiyet; Alevi kültürünün özünü, tasavvufi 
değerleri ve toplumsal sorumluluk anlayışını yansıtmaktadır. Derviş Kemal hem 
yaşamıyla hem de sözleriyle Alevi-Bektaşi geleneğini yaşatmıştır. Şiirlerinde tarihsel 
gelişmelere yaptığı vurgu ve duygunun iç içe geçtiği görülmekte; Kerbela’nın acısı, 
Hüseyin’e duyulan sevgi ve zulme karşı direniş temaları ön plana çıkmaktadır. İşte bu 
anlayışın güçlü bir yansıması olan dizelerinden biri şöyledir:
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Kerbelâ’da uçan dertli turnalar,
Bakın Hüseyin’e yarelendi mi?
Zalim Yezid’in de kanlı eliyle,
Muhammet ümmeti karalandı mı?

Bu dörtlükle; onun tarih bilinci, halkına olan derin bağlılığı ve zulüm karşısındaki 
hassasiyeti en çarpıcı biçimde dile getirilmiştir.

Derviş Kemal’i çağdaşlarından ayıran en önemli yön, bireysel ustalığını toplumsal 
ve kültürel etkileşimlerle birleştirmesi olmuştur. Onun eserleri yalnızca bireysel 
bir sanat ürünü olarak kalmamış, aynı zamanda şiirsel ve müzikal diyaloglarla 
zenginleşerek bir kültürel hafıza ve toplumsal değer aktarım aracına dönüşmüştür.

Derviş Kemal, çağdaşlarıyla sürekli etkileşim içinde olan, Alevi müziği ve sözlü 
kültürün gelişimine katkıda bulunan bir âşıktır. Ayrıca eserleriyle de çağdaşlarına 
ışık tutmuş, geleceğe eserlerini de bırakmıştır. İlk eseri Şah Damarı (1996) adlı şiir 
kitabıdır. Bu eserinde halkın diliyle yoğrulmuş deyişlerini ve toplumsal duyarlılıklarını 
kaleme almıştır.  2008’de yayımlanan Şah Gülleri adlı eseri Alevi-Bektaşi inancının 
estetik inceliklerini ve cem geleneğini şiir diliyle ele almıştır. 2012’de yayımlanan 
Şah Nefesi adlı eseri daha çok “nefes” tarzındaki şiirlerden oluşmakla birlikte yol 
erkân ve insan sevgisini odağa almıştır.

Derviş Kemal’in Alevi müziğine katkısı çok yönlüdür. Sözlü kültürün ve 
deyişlerin korunması, cemlerde icra edilmesi ve genç kuşaklara aktarılması onun 
öncelikli hedeflerinden olmuştur. Onun müziği, yalnızca bir dinleti aracı değil, aynı 
zamanda toplumsal bir eğitim ve kültürel bilinç aracı olmuştur. Cemlerdeki icra 
biçimi ve sözleri, Alevi kültürünün özünü, Bektaşiliğin ilmî değerlerini ve toplumsal 
sorumluluk anlayışını yansıtmaktadır.

Derviş Kemal’in sanatı ve icrasıyla buluşmamızda İsmet Direk’in büyük rolü 
bulunmaktadır. Derviş Kemal mahlasıyla kaleme aldığı şiirleriyle birçok kişiye 
ilham vermiştir. İsmet Direk bir gün Derviş Kemal’in “Ağustos ayında güneş şulesi / 
Yakarak kestiği zaman nefesi / Su diye ağlayan bir çocuk sesi / Alır beni Kerbela’ya 
götürür…” şiirini Feyzullah Çınar’dan dinlerken İsmet Direk, bu eseri Feyzullah 
Çınar’ın kasetinden repertuvarına aldığını ve Derviş Kemal’in sanatını Şahkulu Sultan 
Dergâhı’ndan alıp okuduğu bir kitap aracılığıyla daha iyi kavradığını belirtmiştir. 

2001 yılında Edirne Uzunköprü’de yaşayan Derviş Kemal’i lisans bitirme 
çalışmamız vesilesiyle ziyaretimiz sırasında; İsmet Direk, ona duyduğu saygıyı, 
elini öperek ve kapısına niyaz ederek göstermiştir. İsmet Direk, Derviş Kemal’e 
hayranlığını, onu görüp niyaz olduktan hemen sonra irticalen şu şiiri okuyarak 
göstermiştir:

Duyunca sözlerini ürperdi tenim
Gönlüme taht kurdun Derviş Kemal
Lezzet verir ruhuma derin sözlerin
Üç yüz altmış altı ezam haz alır Derviş Kemal
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Getirmişti sözlerini Feyzullah Çınar’ım
Melhem oldu kapandı yaralarım
Ona sevgi sundum saygı ile anarım
Gönüle şah başa taçsın Derviş Kemal

Umman misali muammalı sözlerin
Ne mutlu sana açıkmış can gözlerin
Çok şükür hanene mihman geldim
İçer içer kanarım Derviş Kemal

Gönül gör istedi nur cemalin
Çok şükür hanene mihman geldim
Eyilip eşiğine niyaz eyledim
Kul İsmet’i de deftere yaz Derviş Kemal6

5. Derviş Kemal ve Çağdaşları: Alevi Müziğinde Bir Dayanışma ve İlham Ağı

Aziz Tatlısu Feyzullah Çınar, Âşık Zevraki, Mahmut Erdal ve Nesimi Çimen, 
Muhlis Akarsu gibi çağdaşları hem onun müzikal yolculuğunda hem de kültürel 
mirasın aktarımında önemli bir rol oynamıştır.

Derviş Kemal, çağdaşı Alevi-Bektaşi âşıklarıyla sürekli bir iletişim içinde olmuş, 
dostluk ve sanat bağlarını şiir aracılığıyla güçlendirmiştir. Bu bağlamda, Aziz Tatlısu 
ile aralarındaki şiirleşme hem manevi bir bağ hem de sanatıyla bir diyalog örneği 
olarak öne çıkmaktadır. Aziz Tatlısu, Derviş Kemal’den aldığı ilhamı ve ona duyduğu 
hayranlığı Mürşidimsin Derviş Kemal adlı şiiriyle dile getirmiştir. 

Mürşidimsin Derviş Kemal – Aziz Tatlısu’dan

Senden hayli feyz aldım
Mürşidimsin Derviş Kemal
Ben sizlere hayran kaldım 
Mürşidimsin Derviş Kemal

Güzelliği sende buldum
İnsan sevgisiyle doldum
Sizin talibiniz oldum
Mürşidimsin Derviş Kemal

Tam arınmış beden sensin
Uygarlığa giden sensin
Beni irşad eden sensin
Mürşidimsin Derviş Kemal

6 İlk kez bu çalışma vesilesiyle yayımlanan şiir, İsmet Direk tarafından görüşme esnasında irticalen 
söylenmiş ve 2001 yılında yazılmıştır.
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Erdem yüklü özünüzde
Yalan yoktur sözünüzde
Yürüyorum izinizde
Mürşidimsin Derviş Kemal

Coşku sende aşk sendedir
Muhabbetle meşk sendedir
Gönül denen köşk sendedir
Mürşidimsin Derviş Kemal

Baldan tatlı dillerinle
Kalem tutan ellerinle
Örnek olan hâllerinle
Mürşidimsin Derviş Kemal

Aziz der ki öter telim,
Her an seni söyler dilim
Ellerini tuttu mu elim...
Mürşidimsin Derviş Kemal (Direk, 2002, s. 26.).

Şiir, Derviş Kemal’in kişiliğine duyulan saygıyı, onun insan sevgisini ve irşad 
yeteneğini öne çıkarırken aralarındaki manevi ve sanatsal bağın derinliğini de 
göstermektedir. Derviş Kemal’in bu tür etkileşimleri yalnızca bireysel ilişki tarzını 
değil, aynı zamanda Alevi-Bektaşi müzik ve şiir geleneğinin canlılığını ve kuşaklar 
arası aktarımını da simgeler.

Âşık Zevraki’den Derviş Kemal’e

Âşık Zevraki’nin Derviş Kemal’e yazdığı şiirler, onun âşık olarak saygınlığını ve 
edebî yetkinliğini ortaya koyar:

Şadeyledi şirin namen,
Şair misin Derviş Kemal.
Alabora oldum hemen,
Bahir misin Derviş Kemal

Azık yavan, fizik fakir
Para etmez parlak fikir.
Altını da bozdu bakır,
Bakir misin Derviş Kemal.

Veda ettik kine, kire,
Bütün kesret varır bire.
Derya kurur, dursa dere,
Nehir misin Derviş Kemal.
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Şarabımın mor biçimi,
Bine bedel bir içimi.
Şiirin yaktı içimi,
Zehir misin Derviş Kemal.

‘Serhoş’ dedin, sanma küstük,
Zaten doğma mey-ü mestik...
Damga vurup ettin tasdik,
Mühür müsün Derviş Kemal.

Kuru meze, duru meyim,
Sadık sakim Aziz beyim.
Sen gibi de ‘gelmez’ deyim,
Ahir misin Derviş Kemal.

Çat keyfi, kur bağdaşını,
Seç çağını, çağdaşını...
O ki aştık biz yaşını,
Tahir misin Derviş Kemal.

Zevraki’yem sanma yaşım
Elde değil soyha başım
Tepe değilsin ki aşım
Tahir misin Derviş Kemal (Direk, 2002, s. 31).

Mahmut Erdal’dan Derviş Kemal’e

Mahmut Erdal ise Derviş Kemal’e gönderdiği şiirlerle ona hayranlığını dile 
getirirken Derviş Kemal de Mahmut Erdal’ın şiirlerine karşılık vererek bu kültürel 
diyaloğu sürdürmüştür:

Cemalin görmeyi gönül arz eyler
Yoktur dizlerimde fer Derviş Kemal
Dört mevsim sonunda ömrüm bağıma
Yağmaya başladı kar Derviş Kemal

Söylenir beyitler çalınır sazlar
Kulağım haberde gözüm yol gözler
Şiirde yazdığın o tatlı sözler
Tülbentten süzülmüş bal Derviş Kemal

Dostlar meclisinde sunsalar demi
Bahrin deryasında yük çeker gemi
Şu gönlümde yanan kaderi gamı
Volkan dağı gibi nar Derviş Kemal
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Güller açılmış olunca seher
Bülbülün ötüşü ne tatlı meğer
İstanbul’a yolun düşmezse eğer
Ara sıra selam sal Derviş Kemal

Erenler cemine giremez körler
Keramet ehlidir hünkârlar, pirler
Telsiz telefonsuz iletişim derler
Gönülden gönüle yol ver Derviş Kemal

Mahmut Erdal ismini eylerim hece
Depreşit düşüncem gündüz ve gece
Mürşidim ol benim duram el pençe
Özüm dara çekem sor Derviş Kemal (Direk, 2002, s. 32).

Derviş Kemal’den Mahmut Erdal’a

Sizi hergün anıyorum
Güzel dostum Mahmurt Erdal
Size sevgi sunuyorum
Güzel dostum Mahmut Erdal

Tatlı mektubunu aldım
İnanın çok memnun kaldım
Şiirine hayran oldum
Güzel dostum Mahmut Erdal

Hiç solmasınj gülleriniz
Lal olmasın dilleriniz
Dert görmesin elleriniz
Güzel dostum Mahmut Erdal

Dertleriniz şifa bulsun
Gönlünüze neşe dolsun
Mutlu günler sizin olsun
Güzel dostum Mahmut Erdal

Sözünüzü duysun Merdan,
Derdinize olsun derman
Derviş Kemal size hayran
Güzel dostum Mahmut Erdal (Direk, 2002, s. 33).
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Nesimi Çimen’in Kaleminden Derviş Kemal’e Yazılmış Bir Eser:
Gerek (Derviş Kemal’e…)

Derviş baba mahsun olmuş,
Bir an evvel gitmem gerek,
Yüreğin de acı olmuş,
Varıp hoşnut etmem gerek

Sığınarak ol Haydar’a
Yollarımız dosta vara
İşi gücü bir kenara,
Düşünmeden itmem gerek

Odu yanarsa sinesinde
Yaş var ise didesinde,
Dostun fakirhanesinde
Hızır gibi bitmem gerek.

Mesken bilip dost evini,
Kurup erenler cemini,
Arzulanan dost demini,
Dost elinden içmem gerek.

Ciğerparem el cemal
Gözümün nurudur Meral
Bir mürşittir Derviş Kemal,
Eteğinden tutmam gerek.

Zeynep Zuhal bana kıble
Dost eşiği dost Kâbe
Her vakit, her an, her sabah
O eşikten öpmem gerek.

Nesimi; vade dolmadan
Ecel bizleri bulmadan
Ağzım dilim lal olmadan
Dost bağında ölmem gerek (Direk, 2002 s. 21).
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Derviş Kemal Özcan da vakitsiz yitirdiği yol arkadaşını şu şekilde anmıştır:

Büyük Kurban (Âşık Nesimi)

Sivas denen kanlı yöre,
Yedi koca Nesimi’yi,
Bütün gözler göre göre,
Yedi koca Nesimi’yi…  (Direk, 2002, s. 22).

Bu şiirleşmeler sadece bireysel bir takdir ifadesi değil, aynı zamanda Alevi 
müziğinin ve sözlü kültürünün canlı kalmasını sağlayan bir bağdır. Bu karşılıklı 
etkileşimler sayesinde genç kuşak ozanlar hem teknik hem de toplumsal açıdan 
yetişmiş, deyişlerin ve müziğin nesilden nesile aktarımı sağlanmıştır.

İstanbul Avcılar’daki Aziz Tatlısu müzikevinde buluşan ozanlar, haftanın birkaç 
günü bir araya gelerek deyişler söylemiş, saz çalmış ve toplumsal meseleleri 
tartışmışlardır. Derviş Kemal’in bu buluşmalarda gösterdiği derin muhabbet ve 
erdem, çağdaşlarıyla olan ilişkilerini güçlendirmiş ve Alevi müziğinin bir eğitim ve 
dayanışma alanına dönüşmesine olanak sağlamıştır.

Sonuç

Derviş Kemal, Alevi-Bektaşi inancını, temel evrensel insani değerleri, insanlığın 
yaşadığı sorunları sanatına yansıtmış, halk âşıklığını hem sanatsal hem de toplumsal 
bir misyonla yeniden yorumlamıştır. Onun şiirlerinde ve deyişlerinde erdem, adalet, 
insan sevgisi ve hakikat arayışı öne çıkarken müziklerinde ise cemlerin maneviyatı, 
halkın sesi ve Cumhuriyet’in değerleri birleşmiştir. Her söylediği, yazdığı; halk 
müziği ve âşıklık geleneği için kalıcı bir kültürel miras niteliği taşımış, genç kuşaklara 
rehber olmuştur.

Derviş Kemal’in dizde keman çalması ve kendine özgü akordu, onun müziğine 
benzersiz bir karakter kazandırmıştır. Bu özel çalım tarzı, sazın sesini hem 
derinleştirmiş hem de icranın duygusal etkisini artırmıştır. O, şiirsel anlatımın daha 
kalıcı olması için müzikal anlatımda bir bütünlük oluşturmuş ve yazdığı şiirleri 
bulunduğu yörenin en aktif olarak kullanılan enstrümanıyla tamamlamıştır. Aynı 
zamanda, onun müziğe olan yatkınlığı ve yaratıcılığı, halk şairleri ve âşıkların 
müzikle kurduğu doğal bağın bir yansıması olmuştur. Bu yetenek hem teknik ustalık 
hem de toplumsal ve duygusal anlatım açısından onun eserlerini özgün kılmaktadır. 
Böylelikle genelde halk müziğinde-özelde Alevi-Bektaşi müziğinde- kendine has 
bir üslup oluşturmuştur. Derviş Kemal’in badesiz âşık olması, sözden yazıya evrilen 
geleneğin son yüzyılda Derviş Kemal’in badesiz âşık olması; sözlü kültürden yazılı 
kültüre evrilen ve son yüzyılda elektronik/dijital kültür ortamına dönüşerek- klasik 
usta-çırak ilişkisinden gizli çıraklığa evrildiğini düşündürebilir. 

Hakk’a yürüyüşünün ardından düzenlenen anma programları, onun ne kadar güçlü 
bir iz bıraktığını göstermiştir. Sevenleri, dostları ve yol arkadaşları, her daim onun 
adını yaşatmak için bir araya gelmiş, şiirlerini ve deyişlerini yeniden dillendirmiştir. 
Bu anmalar, onun yalnızca bir âşık değil, aynı zamanda bir yol eri, bir mürşit, bir 
kültür taşıyıcısı olduğunu ortaya koymuştur.
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Derviş Kemal’in mirasının en özel yanlarından biri de bireysel dostlukları ve 
gönül bağlarıdır. Kendisi hayattayken birçok genç ozana yol göstermiş, onların iç 
dünyalarına ışık tutmuştur. Karşılaştığı ve gönlüne giren kimseler için kaleme aldığı 
şiirler yalnızca bir ozanın inceliğini değil, aynı zamanda bir mürşidin sevgi ve 
muhabbetle yoğrulmuş kalbini de yansıtmaktadır.

Bugün, onun adı ve hatırası, deyişlerinde olduğu gibi hâlâ canlıdır. Genç ozanlar 
ve araştırmacılar ondan ilham almakta, onun eserlerinden güç devşirmektedir. Bu 
nedenle Derviş Kemal Özcan’ın bıraktığı miras hem Anadolu müziği hem de Alevi-
Bektaşi geleneği açısından daima yaşatılması gereken bir değerdir.
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Fotoğraf 4: Derviş Kemal, 2001. Sercan Direk Arşivi.
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Fotoğraf 5: Derviş Kemal ve İsmet Direk, 2001. Sercan Direk Arşivi.

Fotoğraf 3: Derviş Kemal ve Sercan Direk, 2001. Sercan Direk Arşivi.
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